CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 30/2025                                                                        de 21 de julho de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, objetivando o seguinte:

“Construir o calçamento da Rua Valdemar Meneguelli, no Bairro Rafael Thomes, neste

Município, melhorando a infraestrutura e a trafegabilidade da via, a fim de minimizar os

transtornos decorrentes da poeira excessiva, nos tempos de estiagem, e da lama, no

período chuvoso.”

JUSTIFICATIVA

Os moradores da Rua Valdemar Meneguelli vêm reivindicando, constantemente,

providências no sentido que seja realizada a construção de calçamento na via existente no

Bairro Rafael Thomes.

Trata-se de um anseio comunitário, uma vez que a falta de pavimentação ocasiona sérios

transtornos causados pela ação do tempo, tanto no período chuvoso - o que dificulta o

acesso devido ao acúmulo de lama e poças d’água - quanto nos períodos de sol, em

decorrência da poeira demasiada e a formação de buracos. Além disso, a falta de

calçamento compromete a mobilidade dos pedestres e dificulta o tráfego de veículos,

podendo, até mesmo, causar danos aos automóveis e motocicletas.

Desse modo, o calçamento da referida rua é de suma importância para os moradores,

proporcionando maior segurança, qualidade de vida, valorização dos imóveis e das áreas

próximas, melhoria na infraestrutura de transporte e melhor trafegabilidade de veículos e

pedestres.

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma

administração comprometida no atendimento às demandas da população, mormente na

realização de obras que garantam a melhoria da qualidade de vida dos munícipes. Nesse

sentido, aguardamos o atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 21 de julho de 2025.

MARINALVA DOS SANTOS ROSA
Vereadora

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES – CEP.: 29785-000

Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

Fotografia da Rua Valdemar Meneguelli, no Bairro Rafael Thomes:

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003100390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-07-21T13:00:08-0300